UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Sacra Veterum Temporum Uti Et Evangelica, Ac
Apostolica Historia**

Steinhart, Franz

Ingolstadii, 1734

VD18 90104692

Sectionis I.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62332](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62332)

SECTIO PRIMA

DE

ÆRA MUNDI CONDITI.

LN Orbis constituenda ætate, quot videlicet anni à condito usque ad reparatum per Natales Christi mundum fluxerint, tanta est Chronologorum rem ex instituto arbitantium & multitudo & diversitas, ut inter centenos vix duos reperias in diversa non abeuntes, licet eorum, quos mihi videre contigit, plerique annorum periodos ex eodem fonte, Sacra videlicet Scriptura, hausisse se asserant. Nec id quidem mirum. Deficientibus siquidem in tam proluxa temporum caligine melioris notæ monumentis, non rarò ad conjecturas potius, quàm solida fundamenta recurrere necesse videtur. Nam quamvis è sacris Paginis liquidò colligatur prima Mundi ætas ab ejus ortu ad catadistimum, indèque ad regnorum variis in locis erectorum primodia, Græcorum tamen ac Latinorum, nec non Hebraicorum etiam sacrorum codicum non rarò occurrens discrepantia, haud ubique complanatos exhibet temporum characteres. In eo autem chronographi satis consentiunt, in quæstione hac per gradus quosdam, seu insigniores annorum terminos procedendum. Sic definiunt tempus à Creatione Mundi evolutum usque ad diluvium, hinc ad exodum Filiorum

A rum

rum Israel ex Ægypto, ab illo egressu ad constructionem Templi Salomonici, inde ad captivitatem Babylonicam, ab hac ad alteram ejusdem Templi sub Nabuchodonosore penitus destructi erectionem, hinc autem ad ipsum usque Adventum Servatoris, vel, quod præstat, ad Æram *vulgarem* Christi, à Dionysio Abbate inductam sæculo sexto reparatæ salutis, & vulgò jam receptam inter Christiani Nominis Affectas, unde annorum putandorum rationes denique omnes & singuli inière, Epochis aliis, quæ olim celebres fuerant, vel abrogatis, vel saltem neglectis. Et hos quidem sex temporum limites, quos mihi disquirendos præfixi, Chronographorum aliqui augent, alii etiam imminuunt. Pro hac porro disquisitione suppono 1. anno in SS. Pagine serie aliqua notatos pro integris accipi posse, quamdiu nil occurrit, quod Secus opinari cogat, sic enim anni completi dies redundantes à fluentis adhuc deficientibus compensari mutuò valent. Quando igitur Scriptura S. perhibet, natum quempiam anno patris sui 70. vel mortuum 100. ætatis suæ, licet ad annos istos explendos hebdomades vel etiam menses desint, aut septuaginta vel centum, ante dies complures, jam fuerint transacti, familiare habent Chronologi illos usurpare pro præcisè completis, minore erroris periculo, quàm si scrupulosius inire vellent rationes excessus vel defectus eorum. Ubi autem præter annum ex. gr. Regni 20. dies præterea & menses ibidem adderentur, vel ipsi anno signato demerentur, sedulo chronotæcos compilatori incumbet istorum quoque curam gerere.

Suppono 2ò. cum magna sanè differentia in annis à creato orbe usque ad Diluvii tempora appareat inter versionem LXX. Interpretum & Hebraicam, atque Latinam *vulgatam* (prior siquidem ex Patriarcharum ætate ab Adamo ad Noëmum teste Ricciolio annos censet 2256, reliquæ duæ tantum 1656.) tutiorem à Chronologis haberi supputationem primæ Mundi ætatis petitam è fontibus Hebræis, quàm Græcis. Tum quia editio *vulgata*, ut loquitur S. Synodus Tridentina, *longo sæculorum usu in ipsa Ecclesia probata est*, & idcirco ab æcumenico illo Concilio sub anathematis interminatione suscipienda præcipitur cum omnibus suis partibus, adeoque etiam illis, quibus anni prædicti continentur: tum quodd ratiociniis astronomicis de motu *Apogæi* solaris meliùs cum *vulgata*, quàm 70. Interpretum numeris conveniat, si videlicet ex communiore auctorum ponatur sol vernum orbi daturus æquinoctium productus in suæ orbitæ abside, seu puncto à Terraqua maximè distante, quod Astronomi *Apogæum* nuncupant: tum denique quia è Græcorum numeris, si assumantur, prout

prout jacent, & in plerisque codicibus extant, absurdum ingens eruitur, Mathusalem videlicet annos quatuordecim vixisse post Cataclismum. In hisce enim Græcis fontibus Mathusalem annorum 167. dicitur genuisse Lamechum, Lamech anno suo 188. Noënum, anno verò 600. Noe contigisse diluvium. His in unam summam conflatis prodeunt anni 955. ætate Mathusalæ ad 969. annos producta, quatuordecim minores.

Suppono 3^o Annos in SS. Bibliis signatos vel fuisse perfectè solares, vel parùm ab iis diversos. Ita communiter opinantur Chronographi, & satis colligi potest, ex anni, quo diluvium contigit Genesis vii. descripta quantitate. Ista enim summam dierum anni, quadraginta circiter à condito Mundo sæculis per Julium Cæsarem instituti, bellè exæquat. Loco namque Genesis cit. Dei jussu Arcam cum uxore & liberis stabiliter dicitur ingressus Noe 600. vitæ suæ anno, mensis secundi die 17. Ab ea die fuisse diluvium continuatum diebus, ac noctibus 40. Post hos aquas inundantes 150. diebus obtinuisse super terram Subsidentibus postea undis Arcam die 27. mensis septimi requievissè super montes Armenia, mensis autem decimi prima die apparuisse montium cacumina. Transactis inde diebus 40. emissum esse corvum, post hunc binis vicibus columbam dierum 14. spatio. His expletis sexcentessimum primum Noemicæ ætatis annum iniisse, hujusque anni mense & die primo exsiccataam terræ superficiem, atque Patriarcham cum suis Arcam esse egressum. Hinc autem, subductis ritè calculis, patebit id, non posse diem 27. mensis septimi, quo requiescere cœpit Arca, derivari ab initio anni Noe 600. Nam sic constitutis sex mensibus integris dierum 30. aut 31. ineunte illo anno Noemi usque ad Arcæ quietem conferent dies 207. aut 213. cum tamen in unam summam redactis 46. diebus ab exordio ejusdem anni usque ad diluvii initium elapsis, subin diebus 40. diluvii, & præterea 150. quibus aquæ obtinuerè super terram, diebus aliis transactis colligantur ejusmodi dies 236. ergo mensis ille septimus ab inito Cataclismo veniet computandus. Patebit 2. neque mensẽ decimum apparentium cacuminum posse deduci à primordio anni 600. Noe. Si enim mensibus novem integris illius anni residuos dies 34. adderes, annuam periodum consequeris dierum 324. vel 333. in hypothesi videlicet spatii menstrui 30. aut 31. dierum: id autem à Lunaris & solaris anni quantitate abludit plurimùm. Accedit, quòd dies 54. novem mensibus expletis adiecti conficere deberent annuam revolutionem. Vel ergo isti 54. dies constituerant tres menses an-

no integro duodecimestri supposito, vel duos, si annus tunc mensibus undecim constabat, vel denique unum, anno existente decumestri? Non tertium, quia hac ratione reliqui 9. menses summam exhibuissent dierum 486. Non secundum, quia iidem menses 9. complexi fuissent dies tantum 243. Nec etiam dici potest tertium, alias mensis unus steterisset solis octodecim diebus. Quo modo ergo 9. reliqui menses dies numerassent 324. aut 333. item quo pacto dici potuit mensis septimi die 27. aquis decrefcentibus arcam quievissse? ut plura inde deducenda absurda præteream. Patere igitur debet 30 annum Noeticum 600. vel fuisse dierum 370. si anni menses 12. pleni omnes statuatur, dierum 30. capedine definiti, vel si, ut exigunt menses Lunares, alternis pleni & cavi perhibeantur, dierum 366. Novem enim menses integri priore casu dies censebunt 270. additisque 46. ab anno 600. Noe ad diluvium, 54. verò à detectis montium cacuminibus ad Patriarchæ egressum ex arca, elapsis, dies putabimus 370. casu autem posteriore, si iidem 100. dies adiciantur mensibus 9. completis alternatim plenis & cavis, seu 266. dierum cumulo, summam conflabimus dierum 366. quæ est anni solaris magnitudo bissextis congruens, utique præferenda dierum 370. quantitati calculo primo deductæ & à solis atque Lunæ rationibus alienæ, cum supputatio altera è Lunaribus mensibus quæ plenis, quæ cavis adornata, periodum solis annuam bellè exæquet. Imò si mensem primum à cœpto diluvio caviu teu dierum 29. ponamus, & mensium octo reliquorum quatuor plenos, seu dierum 30. & totidem cavi dierum 29. novem illi menses ab inchoato cataclismo usque ad apparentiam cacuminum transacti periodum dierum solum 265. involvent, sicque additis 46. ante initum diluvium, & 54. post illud usque ad exsiccationem terræ elapsis, annua periodus conflabitur dierum 365. anno solari communi respondens. Atque ita ex vii Genes. collegere Torriellus, Salianus & alii, videtur colligi debere, cum annus diluvianus, ut infra patebit, ab æra vulgari Christi annis 2344. recedens, non fuerit bissextus, sed communis. Ubi id quoque liquet, adiectis mensium Lunarium alternatim plenorum & cavorum duodennario diebus 11. anno solari communi, 12. verò diebus anno bissexti (tantus est istius anni supra Lunarem excessus) idem fuisse præstitum, quod subin Hebræi & alii Orientis populi præstitere, interto triennii ferè spatiò ipsi anno Lunari mense embolismico, quo videlicet anni Lunisulares in una Enneadecaeteride, seu annorum 19. cyclo, totidem præcisè diebus utrique, seu tam Lunæ quàm solis anni

constarent. Et ita censuit S. Augustinus L. 15. de Civit. c. 14. aliis-
que apud Ricciolum L. 1. c. 10. Chron. His autem de anni quan-
titate & computi ratione suppositis per sex nuper dictos gradus mun-
di conditi ætatem, seu annos usque ad communem Christiadam æram,
quam etiam *vulgarem* Chronologi nuncupare solent, & ego in ista
dissertatione eam binis his litteris exprimam Æ. V. ubi ætatem or-
bis geniti geminis hisce Æ. M. deducere licet ex S. Scriptura vul-
gata, ut sequitur. Annos autem ante æram vulg. Christi addere vo-
lui in hac mundi Chronotaxi, quia æræ Christianæ nos Christicolæ
à teneris assuevimus, estque inter omnes Epochas nobis notissima.
Quò id efficere valerem, supponendum erat annis quater mille vul-
garem æram Domini ab Epocha orbis conditi recedere, quam hypothe-
sin subsistere ipsa mea Series Chronologica liquidò ostendit, ut con-
stabit ad calcem sectionis hujus.

CAPUT I.

*Ostenditur primam mundi ætatem ab Adamo
creato usque ad cataclysmum esse annorum 1656.*

A Nno primo Æræ Mundi incunte seu,

Æ. M. ante Æ. V.

Sexto ab origine rerum conditarum die creatur

Adam Gen. v. 1 - 1 - 4000

Adam annorum 130 genuit Seth - - - 3 - 131 - 3870

Seth annorum 105 genuit Enos - - - 6 - 236 - 3765

Enos annor. 90 genuit Cæinam - - - 9 - 326 - 3675

Cæinam annor. 70 genuit Malalaël - - - 12 - 396 - 3605

Malalaël annor. 65 genuit Jarem - - - 15 - 461 - 3540

Jarem annor. 162 genuit Henoch - - - 18 - 623 - 3378

Henoch annor. 65 genuit Mathusalem - - - 21 - 688 - 3313

Mathusal. añor. 187 genuit Lamech - - - 25 - 875 - 3126

Lamech annor. 182 genuit Noe - - - 29 - 1057 - 2944

Noe añor. erat 600 cum Diluvii aquæ ingruerunt,

vii. 6 • 1657 - 2344

Summa annor. 1656 q. e. o.

A 3

CA-

CAPUT II.

*Ostenditur secundam Mundi etatem à Dilu-
vio usque ad Exitum Israël ex Ægypto, seu
Legis scriptæ promulgationem esse an-
norum 777.*

Juxta nuperrimè supputata Diluvii aquæ inundaverunt anno 600
Noe, seu

	Æ.M	A.Æ.V.
Ineunte anno Mundi. - - - - -	1657	2344
Sem centenar. añis 2 post Diluv. gen. Arphaxad. XI, 10 -	1659	2342
Arphaxad añor. 35 genuit Sale - - - - -	12	1694 - 2307
Sale annorum 30 genuit Heber - - - - -	14	1724 - 2277
Heber añorum 34 genuit Phaleg - - - - -	16	1758 - 2243
Phaleg añorum 30 genuit Reu - - - - -	18	1788 - 2213
Reu annorum 32 genuit Sarug - - - - -	20	1820 - 3181
Sarug añorum 30 genuit Nachor - - - - -	22	1850 - 2151
Nachor annor. 29 genuit Thare - - - - -	24	1879 - 2122
Thare annor. 70 genuit Abram - - - - -	26	1949 - 2052
Abraham añor. 100 genuit Isaac - - - - -	XXI. 5	2049 - 1952
Isaac annor. 60 genuit Jacob - - - - -	XXV. 26	2109 - 1892
Jacob annorum 90 genuit Joseph. - - - - -	- - - - -	2199 - 1802

Quod ultimo loco de generatione Josephi dictum est, ex SS. Pa-
ginis ita eruitur. Cùm Jacob descendit in Ægyptum erat annorum
130. Genes. XLVII. 9. Joseph autem annorum 40. Ergo Joseph natus
est Jacobo patre nonagenario. p. a. quoad secundum. Joseph anno
ætatis suæ 30. stetit ante Pharaonem interpretans somnium Gen.
XLI. 46 subin illico consecuti anni fertilitatis 7. Post hos fluebat
tertius annus sterilitatis Gen. XLV. 6. cùm Israël venit in Ægyptum:
ergo adventus iste Israëlitarum contigit anno Josephi 40. quare cùm
Jacob tunc censuerit annos ætatis suæ 130. necesse est Josephum ge-
nitum esse patre Nonagenario. q. e. o.

A Joseph porro ex SS. Paginis ad Exitum Israël ex Ægypto ita
progredior. Constat Genes. XII. Abrahamæ semini promissam à Deo
terram lacte & melle fluentem, cùm ageret annum ætatis 75. Videat-
ur etiam Caput XVII. Ab hac promissione juxta Paulinum illud
ad

ad Galat. III. 17. *Abraha dicta sunt promissiones & semini ejus --- hoc autem dico testamentum confirmatum à Deo, qua post 430. annos facta est Lex &c.* Ab hac inquam promissione anni fluxere 430. usque ad promulgatam in monte Sinai Legem ipso anno Exitus Israelitarum ex Ægypto, ut liquet ex Cap. XIX. Exod. Hinc sic pergitur. A diluvio usque ad natum Abrahamum collectis in unam summam generationibus antè adductis, obtinetur annorum summa 292
 Promissio terræ facta Abrahamo anno ætatis suæ - 75
 Inde ad promulgationem Legis, seu Exitum ex Ægypto 430
 Ergo à diluvio ad hunc Exitum Israelitarum anni 797 q. e. o.

Confirmatur ultimo loco deducta Chronotaxis ex alio S. Scripturæ textu, licet iste prima fronte illam videatur pestumdare. Exod. XII. 40. dicitur: *Habitatio filiorum Israel, qua manserunt in Ægypto fuit 430. annorum.* Ex quo posset sic argui. Israel descendit in Ægyptum anno Josephi 40. adeoque.

Ex supra dictis anno Æ. M.	-	2239	A. Æ. V. 1762
Si ergo populus electus ibidem habitavit annis	430	-	430
Illius Exitus ex Ægypto contigisse debuit anno	2669	-	1332
Cùm tamen ex mea Chronologia id factum esset	2454	-	1547
Natus siquidem Abraham	-	1949	- 2052
Annos 75. adulto facta promissio seu anno	2024	-	1977
A promissione ad Exitum fluxere anni	430	-	430
Proin Exitus Israel ex Ægypto fieri debebat	2454	-	1547
Rursus additis à diluvio ad Josephum inclusivè generationibus omnibus capitis initio allatis colliguntur anni	542		
Peregrinatus est Jacob cum filiis in Ægyptum Josephianno.	-	40	
Habitatio filiorum Israel in Ægypto	-	430	
Ergo summa annorum à diluvio ad Exitum	1012		

Videtur proin à 1. ad 2. mundi ætatem annos longè plures intercessisse septingentis nonaginta septem.

Sed contra hæc dicendum, illos 430. annos textus Exodi XII. non solum ad habitationem Jacob & ejus filiorum ac nepotum in Ægypto, sed etiam ad peregrinationem Jacobi parentum, uti & ad profectionem ipsius Abrahami in Chananæam extendendos esse. Primo LXX. Interpretes id agnoverunt, cùm apud ipsos ita legatur: *Habitatio filiorum Israel, qua inquilini in Ægypti terra, & in Chanaanæa fuerunt tam ipsi, quam eorum patres, fuit annorum 430.*
 2. quia si textus solum extendi deberet ad habitationem Jacob & semi-

femina ejus in Ægypto, tunc longè paucioribus annis definienda ea foret, ut ex aliis *vulgata* textibus ostenditur. Nam Moyses octogenarius Israeliticum populum ex Ægypto eduxit Exod. VII. 7. Ejus pater Amram vixit annis 137. Exod. VI. 20. Caath avus Moysis annis 133. ibid. 18. Fuit autem Caath filius Levi, qui cum reliquis fratribus, & ipso patre Levi in Ægyptum est profectus Genes. XLVI. II annis hisce 80. 137. 133. invicem junctis, summa prodibit annorum habitationis filiorum Israël in Ægypto 350. diuturnior fingi nequit, utut fingatur à Moysis avo, & patre paulò ante mortem ipsorum genitos filios prædictos, uti & Caath unius fuisse anni infantem, quàm Jacob in Ægyptum migravit, quæ certò videntur falsa, & licet vera forent, numerus annorum 350. hac via collectus adhuc annis 80. distaret à periodo annorum 430. in SS. Paginis signatorum. Liquet proin, per habitationem Israël in Ægypto neutiquam eam solam intelligi, qua duntaxat Jacob, ejusque filiorum, ac nepotum series ibidem est commorata. Ut verò summa prodeat annorum 430. extendenda erit peregrinatio filiorum Israël ad ipsa Abrahami tempora, præsertim, cum ex Cap. Genes. XII. constat Abraham paulò post factam sibi ac semini suo terræ promissionem esse peregrinatum in Ægyptum fame, quâ premebatur Chananæa, vehementi urgente. 30. denique Cap. XV. Gen. Abrahæ cœlitus fuit prædictum: *Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, & subiicient eos servituti, & affligent quadringentis, annis. Peregrinum autem cœpit esse Abrahæ semen.*

anno, quo ipsi natus est Isaac Æ. M. 2049. ante Æ. V. 1952

Seu quod est probabilius anno 2054. 1947

Scilicet Isaac nati quinto, quo is juxta S. Hieronymum in quæst. Hebr. in Genes. ab lactatus est. Illo siquidem anno Ismael semen Abrahæ errare cœpit in solitudine, uti perihebetur Cap. XXI. Genes. additis annis 400. quibus usque ad Exodum partim peregrinum in terra aliena, partim servitute, & aliis afflictionibus Patriarchæ Abrahami semen vexatum est, exurget annus Æ. M. 2454. ante Æ. V. 1547.

Restant isto capite adhuc complananda dubia gemina, circa quæ magnalis inter Chronographos, videlicet an Genealogiæ Patriarcharum initio hujus capitis allatæ, interserendus post Arphaxadum veniat Cainan, quem Sale patrem Græci codices vocant Cap. XI. Genes. & L. 1 Paralip. Cap. 1. uti & S. Lucas Cap. III. Hinc plures, isque gravissimi auctores, ob irrefragabile præprimis Evangelistæ cit. testimonium, Cainanum istum reliquis Patriarchis accensent, suamque

chro.

chronotaxin ad 30. annos producunt, asserentes annò Arphaxadi 35. genitum Cainan, annò verò Cainani 30. Saleum ab ipso fuisse generatum. Dubium alterum 60. omnino annos complexum in eo versatur, an Abraham 70. uti ego notavi, an verò 130. Tharæi patris sui natus sit annò, ut tenere videtur Scriptorum opinio fors communior. Hi enim ex variis scripturæ locis id se posse colligere autumant. Nam Genes. XII. 4. Abraham annorum 75. dicitur, quando ex Haran sive Charran profectus est in Chananæam. Vixit autem Thare annos 205. Gen. XI. 32. & initio cap. XII. post parentis obitum Abraham in Chananæam abiisse perhibetur. Si 75. anni junguntur annis 70. prodibunt anni vitæ Thare tantum 145, qui deberent esse 205. ut memoratus antè cap. XI. locus expressè refert. Proin inferunt, Abraham natum esse anno sui patris Thare 130. Nachorem verò ætate, non dignitate priorem anno 70. ejusdem Thare.

Sed, quod attinet primam difficultatem, ea nil suprâ traditam Chronologiam debet turbare, sive enim Cainan ille inferendus sit inter Arphaxad, & Sale, quod videtur probabilius, ne S. Lucas aliquid dixisse in Christi Domini Genealogia censendus sit, veritati minùs consentaneum, sive non sit inferendus ob Moyse auctoritatem, juniorem illum Cainanum omittentis, id manet indubium, salva veritate editionis *vulgatae*, Saleum Arphaxadi anno 35. natum esse: dicatur deinde ab ipso ut patre genitus immediatè, vel tantum mediatè ut ab avo, quatenus Arphaxad anno suo 18. genuerit Cainanum, iste verò anno suo 17. Saleum. Binis siquidem locis Genes. XI. & cap. 1. l. 1. Paralipom. Sacra Biblia asserunt ab Arphaxado genitum esse Sale, & quidem loco priore antiquissimus Hagiographus Moyse genitum Saleum dicit anno Arphaxadi 35. id proin & esse, & haberi debet verissimum.

Majorem difficultatem parere videtur dubium alterum de anno geniti Abrahami. At etiam ab hac facillè sese expediet, qui cum D. Augustino, & aliis duplicem Abrahami de Chara exitum seu profectiorem admiserit: Primam videlicet patris Tharæi adhuc viventis anno 145, alteram eo jam demortuo post 60. annos. Vide ipsum S. Doctor. l. 16. de civit. c. 15. Hinc cum tali ratione ex una parte salvetur auctoritas Moyse luculentissimè Abrahamum anno patris sui 70, & non 130. genitum testantis, ex altera verò textus S. Stephani Actorum VII. 2. & sequentibus commodè salvari queant, standum sit cum recepta de nativitate Abrahami opinione. Teste enim Doctissimo Petavio nemo veterum, qui quidem esset aliquo

numero, aliter unquam Moysis assertum acceperat, vel minimam habuerat suspicionem de Patriarchæ natalibus incidentibus in annum 130. Thare, licet istius mors anno ætatis 205. consignanda esset.

Dici itaque convenienter poterit Abrahamus primò vocatus in Chaldæa Mesopotamiæ anno ætatis suæ septuagesimo, ut Hebræis placet. Et hæc prima Abrahæ vocatio clarè refertur à S. Stephano Act. VII. 2. & seq. quando dixit: *Deus gloria apparuit Patri nostro Abrahæ, cum esset in Mesopotamia, priusquam moraretur in Charan, & dixit ad illum: exi de terra tua, & de cognatione tua, & veni in terram, quam monstravero tibi. Tunc exiit de terra Chaldæorum, & habitavit in Charan. Et inde, postquam mortuus est pater ejus transtulit illum in terram istam, in qua nunc vos habitatis.* Juxta primam hanc vocationem Abrahamus cum Thare patre in Charan secessit, ibique cum eo annis quinque contedit. Post hos Patriarcha jam quinque & septuaginta natus annos novo Dei sollicitatus mandato illis verbis Gen. XII. 1. *Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui,* non solum patriam, Chaldæam nempe, sed & domum patris sui (tunc utique adhuc vivi: ad quid enim aliàs Deus Abrahamum juberet egredi paternis ædibus, si hæc per obitum patris, & legitimam hæreditatem jam factæ fuissent ædes sue?) relinquere est jussus. Inde in Chananæam perrexit cum Lotho, & uxore sua, ibique annis sexaginta ad parentis Thare obitum perstitit. Accepto ejus mortis nuncio Divino instinctu, vel monito Mesopotamiam repetiit ad curandum funus patrum, & adeundam hæreditatem. Illinc postremò translatus à Deo in Chananam permansit. Et reditum hunc in Chananæam D. Stephanus suo in sermone indicavit. Ista modò dicta præsertim Hipponensis nixa auctoritate, valde probabilia cuivis videri debent. Licet autem è SS. Pagineis non sint certa, prævalere tamen valent frigidissimæ responsioni, quam adversarii reddere solent claro Scripturæ asserto, Abrahamum genitum esse Septuagesimo Tharæi patris anno. Plura, qui cupit, de hac controversia, Petavium, Ricciolium, alios consulat, præsertim P. Cæsarem Calin in historia chronolog. veteris testamenti, ubi de præsentem in anno Nativitatis Abramiticæ inter auctores controversia eleganter ac solidè differit, & ipse secutus opinionem illam, quæ docet anno Thare septuagesimo natum Abramum. Id noto non deesse, qui putent errore scribarum perperam notatos vitæ Thare annos 205. cum canonicus Scriptor Moyses cyphris numericis tantum 145. signarit, quo posito utique in præsentiarum difficultas omnis

evanescit. Novissimè id ostendit P. Josephus Stöcklein in appendice chronologica, quam XVI. parti sui Cosmangeli subtexim. Facta siquidem aliquali in litteris Hebraicis numeros indicantibus mutatione anni 145. in 205. converti potuere, ut liquidò probat Auctor prælaudatus.

CAPUT III.

*Ostenditur tertiam mundi ætatem ab egressu
Israëlis ex Ægypto, seu à promulgatione Legis
usque ad templum Salomonicum construi cæptum,
annorum fuisse 520.*

SI textus iste L. III. Regum c. vi. v. *Factum est ergo quadringentesimo & Octogesimo anno egressionis filiorum Israël de terra Ægypti in anno quarto mense Zio: ipse est mensis secundus, regni Salomonis super Israël, edificari cæpit domus Domino.* Si inquam, iste textus ob alia S. Scripturæ loca implexus non fieret, plana foret ad hoc usque tempus ex SS. Litteris texta conditi orbis Chronologia. At verò in libris Judicum & Regum, ubi per partes summa hæc annorum 480. dirimitur, colligi videntur anni longè plures, ut liquidum fit è subiecta tabula. Moyses nempe ab Egressu filiorum Israël ex Ægypto, seu promulgatione legis vixit annos 40. Mortuus siquidem hic Ductor Israëlitici populi dicitur anno suæ ætatis 120. Deuteron. XXXIV. 7. & populum Judaicum ex Ægypto eduxit anno à sua nativitate 80. Exod. VII. 7. Josue post Moysen cum senioribus populum rexit 25. annis circiter. Jos. XXIV. 31. Clemens Alexandrinus L. 1. Stromatum, & Eusebius in Chronico iisdem tribuunt annos 27.

Anni ergo Josue & Seniorum ponendi	-	-	-	25	vel	27
Prima servitus Hebræorum sub Chusan	Judic. III.	8 ^o	añis	-	8	- 8
Othoniel judicavit populum	ibid.	11	añis	-	40	- 40
Secunda servitus Moabitica ibidem		14	añis	-	18	- 18
Rexit Aod		30	añis	-	80	- 80
Tertia servitus Chananæa		IV.	3	añis	-	20 - 20
Debbora		V.	32	añis	-	40 - 40
Quarta servitus Madianitica		VI.	1	añis	-	7 - 7
Gedeon		VIII.	28	añis	-	40 - 40
Abimelech		IX.	22	añis	-	3 - 3
Thola		X.	2	añis	-	23 - 23
Jair			3	añis	-	22 - 22
Quinta servitus Ammonitica			8	añis	-	18 - 18
Jephthe		XII.	7	añis	-	6 - 6
Abefan			9	añis	-	7 - 7
Abialon Zabulonites			11	añis	-	10 - 10
Abdon			14	añis	-	8 - 8
Sexta servitus Philisthæa		XIII.	1	añis	-	40 - 40
Samson		XVI.	31	añis	-	20 - 20
Heli		L. I. Reg. IV.	18	añis	-	40 - 40
Samuel & Saul		Actorum XIII.	21	añis	-	40 - 40
David Rex		L. II. Reg. V.	4	añis	-	40 - 40
Salomon		L. III. R. VI.	1	añis	-	4 - 4
Summa annorum						559 vel 561.

Deberent vi textûs I. III. Reg. c. VI. I. esse tantum anni 480. vel adjunctis utrobique annis 40. à promulgata lege usque ad Jordanis transitum elapsis, summa annorum prior evadet 599. posterior 601, cum ex cit. textu solum colligantur 480. & adiectis 40, duntaxat 520.

Quò istum chronologiæ nodum solvant aliqui, corruptum afferunt annorum numerum I. III. Reg. c. VI. I. expressum, & pro annis 480. substituunt 580. annos verò 19. aut 21. residuos imminutis hinc inde tum regiminum, tum servitutum temporariis spatiis absorbent. Sed hanc, ut eruditiss. Petavius loquitur, *effranatam in SS. Paginas licentiam, & ultimum desperatorum consilium, quis sanus amplexetur?* Alii salva illius S. textus veritate, & integritate temporum intervalla ex Judicum & Regum libris deprompta sic dispensant, ut servitutum annos cum Judicum temporibus eorum judicio confusos

fufos omittant penitus, quos inter dux aliis fors exitit Eusebius in chronico. Eliminatis porrò servitutum annis omnino 111. & præterea 10. Ahialonis Zabulon. modò cit. Eusebius annos collegit 479. Nam ut nuper insinuatum, Josue tribuit annos 27. Tholæ autem duntaxat 22. Verùm hæc planè sunt contraria Scripturæ. Ex gr. Judic. III. 8. dicitur, Israëlitas ab irato ipsis Domino traditos in manus Chusan, huicque serviisse annis 8. Clamantibus autem iis, & ad Deum conversis, suscitatum esse salvatorem Othonielem, qui Chusanum oppressit, ac subin quievisse terram annis 40. Quis ista legens judicet annos 8. servitutis jungendos esse annis 40. quietis?

Alii denique cum Melchioro Cano & Emmanuele Sa in annotat. ad LL. Regum autumant, librum 3. Regum sola Judicum tempora, annosque, quibus populum gubernârunt, neglectis interregnis, & annis servitutis tanquam re odiosa notâsse. Sed speciosa hæc est S. Scripturæ interpretatio soli innitens conjecturæ. Placet aliam duce Petavio inire viam retentis annis tam disertè in textu I. III. Reg. expressis, nempe 480. uti & computatis interregnis saltem illis, de quibus utpote in ipsa Scriptura liquidò explanatis nefas est dubitare.

Primò itaque in vocabulo *egressionis* filiorum Israël è terra Ægypti Arabiam & Ægyptum inter & Chananæam, interiectas regiones possumus intelligere, ita ut exitus Israël ex Ægypto in illo textu non significet transitum populi per mare rubrum, sed annum ab eo transitu quadragesimum, quo Israelitæ Chananæam longissimi erroris metam attigere. Nam hoc sensu alios quoque Scripturæ textus de egressu Israël ex Ægypto loquentes debere accipi certum est. Sic Deuter. IV. 45. legimus: *hæc testimonia, & ceremonia, atque judicia, qua locutus est ad filios Israël, quando egressi sunt de Ægypto trans Jordanem.* Item v. 47. *Filii quoque Israël egressi ex Ægypto possederunt terram ejus* (nempe Regis Amorrhæorum) *& Og. Regis Basan.* En quomodo illud, quod paulò ante obitum Moysis accidit, dicatur *egressio Israël ex Ægypto.* Iterum Psalm. 113. *In exitu Israël de Ægypto plurima facta dicuntur, quæ anno duntaxat quadragesimo contingere, ut cum asseritur. Jordanis retrorsum esse conversus.* Poterit ergo in textu quoque I. 3. Reg. egressio Israël ex Ægypto in eo sensu fuisse sumpta.

Secundò, servitutum Ammoniticam annos 18. durantem confundere possumus cum annis prioribus, Jairi videlicet præfectura: nil enim scripturæ id repugnat, ut patebit legenti caput X. Judicum, ubi anni Jairi Galaaditis, quibus judicavit filios Israël, uti & servitus

Ammonitica describuntur. Imò ea servitus etiam ad annos posteriores Jephthe & Abesan partialiter referri possent; licet enim Jephthe paulò post ac in ducem Israëlitarum suffragiis electus est, Galaaditis victis Ammonitis in libertatem asseruerit, ut constat ex Judic. xi. nondum tamen idcirco Israël totus etiam liberatus erat à servitute Philisthæorum, cum qua Ammoniticam servitutem fuisse conjunctam dicitur cit. cap. X. 7. & 8. *Contra quos Dominus iratus tradidit eos in manus Philistim & filiorum Ammon, afflictique sunt, & vehementer oppressi per annos decem & octo &c.* Nam Philistæi, qui cum Ammonitis probabiliter fœdus contra Israëlitas inierant, prioribus etiam à Jephthe victis, provincias Judææ alias verosimilius infestant eodem tempore, quo Jephthe Galaaditis præerat, & fortè etiam sub Abesan. Cæterum hos 18. annos à Judicium ipsum Jephthe præcedentium regimine distinctos non esse, ex ipsa S. Scriptura probare licet. Judicium siquidem XI. dicitur Israël habitasse non contradicente Balac filio Sephor Rege Moab *in Hesebon, & viculis ejus, & in Aroër, & villis illius, vel in cunctis civitatibus juxta Jordanem per trecentos annos.* v. 25. & 26. Subjungitque Jephthe ad Ammonitas hostes suos: *Quare tanto tempore nihil super hac repetitione tentastis?* hi ergo trecenti anni computandi sunt à possessione terræ pacifica, qualis fuerat nonnihil ante ipsius terræ divisionem, quam Dominus Deus noster (Duce Josue) victor obtinuit, ut ibidem v. 24. dicitur, & colligitur ex Josue XXIII. 1. ubi hæc ponuntur: *postquam pacem dederat Dominus Israëli subjectis in gyra nationibus universis.* Nam ex Numer. XXII. & XXIII. ac Sequentibus constat, Balac ab initio se opposuisse filiis Israël, imò Josue XXIV. 9. asseritur: *surrexit autem Balac filius Sephor ex Moab & pugnavit contra Israël.* Divisio porrò terræ inchoata à Josue anno 47. post egressum filiorum Israël ex Ægypto, ut liquet ex cap. XIV. Josue, ubi v. 7. Caleb ad ipsum Josue dixit: *quadraginta annorum eram, quando misit me Moyses.* Id autem factum anno altero ab egressu Israël ex Ægypto, ut colligitur Numer. 1. 1. & seqq. usque ad caput XIII. ubi ea missio describitur. Idem autem Caleb loco cit. v. 10. subjunxit: *hodie octoginta quinque annorum sum.* Ergo 47. anni saltem incepti ab exitu usque ad divisionem terræ sunt computandi. Ist hæc verò divisio, ut habetur Jos. XIV. & seqq. contigit ipso Josue jam grandævo, erat enim *senex, propectaque ætatis,* ut dicitur cap. XIII. 1. & probabilis haud diu subin vixit, ut ex subsequens capitibus colligi videtur, licet procul dubio aliquot anni computandi sint ante servitutem primam
Ira-

Israëlitici populi sub Chufan, cum Josue ultimo. v. 31. dicatur: *servi-
visque Israël Domino cunctis diebus Josue, & seniorum, qui longo vi-
verunt tempore post Josue.*

Si ergo ineatur calculus omissis interim his annis, tum vitæ Jo-
sue post terræ partitionem, tum seniorum ante mancipatum Chufani,
inde usque ad mortem Jair deprehendentur anni 301, qui tamen cer-
tò sunt plures post divisionem terræ ob rationem prædictam de vita
Josue & Seniorum: ergo salvo textu supra allegato de annis trecen-
tis, quibus terra pacificè est possessa, adjungi nequeunt octodecim
anni servitutis Ammoniticæ, sed potius dicendum erit, tot annos hu-
jus servitutis cum regimine Jairi esse absorptos, quot post telluris di-
stributionem Josue & Seniores Judaicum populum rexere. Quot
autem præcisè fuerint illi anni, nec ex libro Josue, nec ex servitutis
annis expressis certò statui potest, cum in libro Josue de hujus Du-
cis & Seniorum annis post terræ divisionem nulla fiat mentio, nisi
quòd, ut supra dictum, *longo tempore* Seniores illi post Josue vixe-
rint: in libro verò Judicum, ubi servitus exprimitur, ea cum man-
cipatu Philisthinorum confundatur. Per regressum tamen paulò post
de iis annis valde probabiliter statuere licebit.

Tertio. Idem de 6. servitute annis 40. circumscripta nil vetat
sentire. Ista nempe Samsonis & Heli annis commisceri, & ad Samu-
elis usque tempora retrahi potest. Licet enim Samson cladibus mul-
tis affecerit Philisthæos, non tamen eorum potestate ac tyrannide om-
nino ereptos Hebræos liquet ex sacra Historia, cum ab iis captus sit,
excæcatus, atque ea in captivitate mortuus ipse Samson, quando Ju-
dæi Philisthinorum jugo adhuc premebantur, ut expressè refertur Ju-
dicum XVI. Imò & Heli & Samuelis tempore ista servitus duravit,
ut liquet ex l. 1. Regum. Quoniam autem potissimùm jurati illi no-
minis Israëlitici hostes temporibus Samsonis & Heli in Hebræos gras-
sati sunt, ideo scriptura sacra 40. solum annos ultimæ calamitatis
Israëlitarum sub Philisthiim commemorat. Hæc porro ipsa ratio per-
suadet, ut 20. Samsonis anni cum administratione Heli implicentur,
cum prior in diebus Philisthiim judicasse Israël 20. annis Jud. XV. v.
ultimo dicatur, posterior autem 1. Reg. IV. 18. annis 40. quibus ela-
bentibus utique adhuc durarat servitus Judæorum sub Philisthæis,
cum Heli ob cladem recens à suis acceptam, captamque Dei arcam
territus de sella retrorsum ceciderit, fractisque cervicibus illicò sit
mortuus. Illa tamen servitus in SS. Paginis tantùm 40. annis de-
finitur.